



## اخبار

بانک مرکزی عراق  
فعالیت مجدد بانک ملی  
ایران را ابلاغ کرد

با دستور بانک مرکزی عراق، بانک ملی ایران مجدداً فعالیت خود را در این کشور آغاز کرد. به گزارش ایرنا، بانک مرکزی عراق در نامه‌ای اعلام کرد که با توجه به تعهدات دوجانبه، تعلیق مجوز فعالیت شعبه بانک ملی ایران در این کشور را متوقف کرد تا فعالیت بانک ملی در این کشور از سر گرفته شود.

در متن این نامه آمده است: بر اساس تصمیم اتخاذ شده توسط شورای اداری بانک مرکزی عراق به شماره ۴۷ در سال ۲۰۲۴ در یک هزار و شصت و پنجاهمین جلسه بانک که در تاریخ سوم مارس ۲۰۲۴ برگزار شد (یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲)، توافق شد که لغو مجوز شعبه بانک ملی ایران در عراق با توجه به وجود تعهدات متقابل نسبت به شعبه بانک شما در عراق تعلیق شود. این نامه به تاریخ پنجم مارس ۲۰۲۳ (۱۵ اسفند ۱۴۰۲) به امضای زینب هشام قاسم، معاون مدیرکل بانک مرکزی عراق رسیده است.

مولدسازی؛ بهترین راه  
برای تکمیل پروژه‌های  
ورزشی است

عضو هیأت عامل سازمان خصوصی سازی و رئیس مرکز ملی مولدسازی دارایی‌های دولت گفت: مولدسازی راحت‌ترین و دست‌یافتنی‌ترین روش برای تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام ورزشی است.

به گزارش سازمان خصوصی سازی، میثم پيله‌فروش در گردهمایی مدیران کل ورزش و جوانان استان‌های سراسر کشور، اظهار داشت: همراهی مدیران کل امور اقتصادی و دارایی استان‌ها و استانداران در حل بسیاری از مشکلات پروژه‌های ورزشی ارزشمند و تأثیرگذار است. وی یادآور شد: مولدسازی به مدیران کل استان‌ها این امکان را می‌دهد که اجازه فروش ملک راداشته باشند. رئیس مرکز ملی مولدسازی تصریح کرد: به مولدسازی بسیاری از مشکلات استان‌ها حل خواهد شد و راهی جز مولدسازی برای اتمام پروژه‌ها نداریم. پيله‌فروش همراهی مدیران کل اقتصاد دارایی و استانداران را در حل بسیاری از مشکلات پروژه‌های ورزشی ارزشمند و تأثیرگذار دانست و خطاب به مدیران کل ورزش و جوانان استان‌ها افزود: آیین‌نامه مولدسازی به‌خوبی و روشنی، در این زمینه مسیر را مشخص کرده است. عضو هیأت عامل سازمان خصوصی سازی خاطرنشان کرد: همکاری شهرداری‌ها و استانداران را در این زمینه نباید نادیده گرفت و می‌تواند با فروش زمین‌های تحت پوشش ادارات کل، سالن‌های ورزشی نیمه‌تمام را بهره‌برداري کرد. پيله‌فروش تأکید کرد: امیدواریم استان‌ها از فرصتی که آیین‌نامه مولدسازی برای تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام ایجاد کرده است، استفاده کنند.

وی گفت: استان خراسان رضوی در بحث زمین‌ها و پروژه‌ها و گرفتن مجوز خوب عمل کرده و این مهم به این دلیل بوده که هماهنگی بسیار خوبی میان استاندار، معاون عمرانی استاندار و نیز مدیرکل امور اقتصادی و دارایی این استان که نقش دبیر کارگروه مولدسازی استان خراسان رضوی را دارد، دیده می‌شود.

سیاست‌های دولت را در راستای کاهش صادرات می‌داند به عنوان یک نمونه اخیراً دولت اقدام به توقف اخذ مالیات علی‌الحساب ۲ درصد کالاهای خام و نیمه‌خام کرد. وزیر امور اقتصادی و دارایی اخیراً در همین رابطه گفت: با توجه به اینکه صادرکنندگان مشمول عوارض صادرات کالاهای خام و نیمه‌خام از پرداخت مالیات علی‌الحساب ۲ درصد به دلیل کمبود نقدینگی شکایت داشتند، مقرر شد ابلاغیه‌ای که از همراه توسط سازمان امور مالیاتی و گمرک اجرایی شده بود، متوقف شود. سیداحسان خاندوزی در حاشیه یکصد و بیست‌مین نشست شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی در جمع خبرنگاران اظهار داشت: بر این اساس اصل عوارض پرداختی طبق قانون، پس از خاتمه فرایند صادرات و حصول درآمد صادراتی برای صادرکنندگان، صرفاً از طریق سازمان امور مالیاتی اخذ می‌شود.

وی درباره دستور کار مربوط به دموارژ نیز گفت: قرار شد تقسیم کاری بین سازمان امور مالیاتی و گمرک در این خصوص انجام شود. وزیر اقتصاد همچنین در جریان بررسی دریافت مالیات علی‌الحساب دو درصد صادرات مواد خام و نیمه‌خام، گفت: آمار ۱۱ ماه تجارت کشور در سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد از نظر تناژ نسبت به سال گذشته افزایش صادرات داشته‌ایم، اما از نظر ارزش به دلیل تحولات بین‌المللی با کاهش مواجهه بوده‌ایم. خاندوزی افزود: امیدواریم سال آینده میزان تناژ و ارزش صادرات افزایش یافته و سیاست‌هایی که در حوزه صادرات ایراد دارد، اصلاح شود.

وزیر اقتصاد افزود: در بند «ب» تبصره ۶ قانون بودجه اعداد بالای ۵ تا ۲۰ درصد برای عوارض صادراتی مطرح شده بود که موجب شکایت بخش خصوصی شد. وی ادامه داد: سپس این مصوبه برای اصلاح به دولت رفت که منجر به کاهش عوارض علی‌الحساب شد؛ در واقع درج مالیات علی‌الحساب ۲ درصد با فرض ابلاغیه تیرماه بوده است.

خاندوزی یادآور شد: سازمان امور مالیاتی نیز این تصور را داشت که مطابق اختیارات ماده ۶۳ می‌تواند این اقدام را انجام دهد. وی اضافه کرد: اکنون که دولت با پیشنهادات شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی موافقت کرده، به نظر من در اینجا نیز به تناسب بهبودی که به نفع صادرکننده پیش آمده، ما نیز باید این مسیر را برویم. وزیر اقتصاد گفت: بر این اساس بلافاصله پس از مصوبه امشب (۱۵ اسفندماه)، اصلاح این بخشنامه را ابلاغ می‌کنیم. وی ادامه داد: با این ابلاغ جدید، این مشکل برای ۲ هفته پایانی اسفند و همچنین سال آینده رفع می‌شود.

خاندوزی تصریح کرد: از امروز ابلاغ این اصلاحیه به گمرکات کشور اعلام خواهد شد و مصوبه نشست برای سازمان گمرک نیز لازم‌الاجرا است.



عکس: ایرنا

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس مجدداً سیاست‌های ارزی را عامل کاهش ارزش صادرات کشور کرد؛ در حالی که کاهش قیمت‌های جهانی دلیل افت صادرات است

## اشتباه سیاسی درباره سیاست ارز

پورا برهیمی مجدداً سیاست‌های ارزی بانک مرکزی را در حالی عامل تراز تجاری منفی کشور معرفی کرد که میزان حجم صادرات در ۱۱ ماهه امسال ۱۱٫۴ درصد افزایش یافته است و تراز تجاری کشور ۱۹ میلیارد دلار مثبت است

## گزارش یک

واقعی و مبتنی بر تحولات اقتصادی طی ماه‌های گذشته نسبت به سیاست‌های ارزی نداشته است که مجدداً این گزاره غلط و غیرکارشناسی را مطرح کرده است.

## تفاوت میان تراز گمرکی و تجاری

نخستین اشتباه گزاره ادعا شده از سوی پورا برهیمی عدم توجه به تمایز میان تراز تجاری و تراز گمرکی است. این نکته باید در نظر گرفته شود، عددی که گمرک به عنوان تراز تجاری کشور منتشر می‌کند، تراز گمرکی است و نه تراز تجاری. عددی که در تراز گمرکی اعلام می‌شود، بدون احتساب خدمات و نفت است. ارزش تجارت خارجی ایران در ۱۱ ماهه امسال به مرز ۱۳۹ میلیارد دلار رسیده و با احتساب درآمد‌های نفتی، تراز تجاری بیش از ۱۹ میلیارد دلار مثبت شده است.

در ۱۱ ماهه امسال، ارزش تجارت خارجی ایران به ۱۳۸ میلیارد و ۸۴۰ میلیون دلار رسیده که از این میزان ۳۲ میلیارد و ۵۹۰ میلیون دلار به نفت و یک میلیارد و ۹۰ میلیون دلار به صادرات خدمات فنی و مهندسی اختصاص داشته است؛ هرچند در بخش تجارت غیرنفتی، واردات کشور حدود ۱۵ میلیارد دلار بیشتر از ارزش صادرات است؛ اما با احتساب نفت، تراز تجاری کشور ۱۹ میلیارد دلار مثبت است.

## کارنامه ۱۱ ماهه تجارت خارجی

از ابتدای سال جاری تا پایان بهمن‌ماه، ۱۲۴ میلیون و ۷۵۶ هزار تن کالا به

ارزش ۴۴ میلیارد و ۸۹۰ میلیون دلار صادر شده که این ارقام نسبت به دوره مشابه سال قبل از نظر وزن ۱۱٫۴ درصد افزایش و از نظر ارزش ۸٫۹ درصد کاهش نشان می‌دهد.

در مقابل، واردات کشور در این بازه زمانی به ۳۵ میلیون و ۷۶۶ هزار تن کالا به ارزش ۵۹ میلیارد و ۸۸۰ میلیون دلار رسیده که این میزان به لحاظ وزنی ۶٫۴ درصد و از حیث ارزش ۱۱٫۱ درصد افزایش داشته است.

## افزایش وزنی صادرات در ۱۱ ماهه امسال

اشتباه دوم پورا برهیمی در ادعای این گزاره در موضوع صادرات، کاهش ارزش‌های جهانی در حوزه پتروشیمی و نفت است که باعث شد برخلاف رشد مطلوب که به لحاظ وزنی تجربه شد، شاهد کاهش ارزش صادرات باشیم. حجم صادرات در ۱۱ ماهه امسال با رشد ۱۱٫۴۲ درصدی روبه‌رو بوده است.

در یازده ماهه سال ۱۴۰۲ میزان صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی کشور (به استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت سفید و همچنین بدون صادرات از محل تجارت چمدانی)، بالغ بر ۱۲۴٫۷۵۶ هزار تن و به ارزش ۴۴ میلیارد دلار بوده است که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، افزایشی ۱۱٫۴۲ درصدی در وزن و کاهش ۸ درصدی در ارزش دلاری داشته است. همچنین میزان واردات کشور در این مدت، با افزایشی ۶٫۴ درصدی در وزن و ۱۱٫۱۱ درصدی در

ارزش دلاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، به ارقام ۲۵٫۷۶۶ هزار تن و ۵۹٫۸۸۴ میلیون دلار رسیده است.

## کاهش تورم تولیدکننده در سایه ثبات ارزی

برخلاف ادعای پورا برهیمی که سیاست‌های ارزی بانک مرکزی را ضدتولید و ضد ثبات نرخ ارزی می‌داند، سیاست‌های تثبیت اقتصادی منجر به کاهش چشمگیر تورم تولیدکننده شد و تورم تولیدکننده از ۴۲ درصد در اسفندماه ۱۴۰۱ به ۲۸ درصد در بهمن‌ماه کاهش یافته است. سیاست‌های تثبیت در بازه کوتاه مدت اثر خود را بر شاخص PPI گذاشته است و با توجه به کاهش قابل ملاحظه تورم پیش‌نگری، می‌توان انتظار داشت، روند کاهش نرخ تورم مصرف‌کننده نیز در سال آتی تداوم یابد. با افزایش شفافیت افق دید سرمایه‌گذاران و تولیدکنندگان به دلیل اتخاذ سیاست‌های ضدتورمی در دولت سیزدهم و اجرای بسته سیاست‌های تثبیت اقتصادی توسط بانک مرکزی در یک‌سال گذشته، از تحمیل فشار هزینه‌زا ناحیه افزایش قیمت مواد اولیه به نگاه‌های تولیدی جلوگیری شد و ثبات نرخ ارز منجر به کاهش چشمگیر تورم تولیدکننده در این بازه زمانی شد.

## توقف اخذ مالیات علی‌الحساب ۲ درصد کالاهای خام و نیمه‌خام

برخلاف ادعای پورا برهیمی که



علوم پزشکی تأمین شده و بخشی هم از طریق یک درصد مالیات ارزش افزوده سلامت و منابع بودجه عمومی بوده است؛ بر این اساس تخصیص اعتبار در سال جاری رشد خوبی داشته، اما نیازها در بخش بهداشت و درمان بسی فراتر از منابعی است که تاکنون تحقق پیدا کرده و امیدواریم بتوانیم سال آینده این منابع را تقویت کنیم.

## توجه ویژه دولت به بخش بهداشت و درمان در سال آینده

در این قسمت رشد خوبی را پیش‌بینی می‌کنیم. منظور ادامه‌داد: بخش سلامت و درمان جزو اولویت‌های کشور است، بر این اساس در بودجه عمومی، رشد منابع بخش درمان از سایر بخش‌ها در سال آینده بیشتر خواهد بود. وی درباره اینکه امسال چقدر به بخش سلامت و درمان تخصیص یافته است، بیان داشت: امسال حدود ۳۲۰ هزار میلیارد تومان منابع به بخش بهداشت و درمان تا پایان سال تخصیص داده شده که نسبت به سال گذشته (۲۳۷ هزار میلیارد تومان) حدود ۸۰ هزار میلیارد تومان افزایش داشته است. معاون رئیس جمهور گفت: بخشی از این افزایش از محل درآمد‌های اختصاصی بیمارستان‌ها و دانشگاه‌های

بودجه ۱۴۰۳ در سازمان برنامه و بودجه در حال نهایی شدن است و منتظر هستیم تا مجلس بخش نخست بودجه را به ما ابلاغ کند. وی افزود: در بخش دوم لایحه بودجه برای همه بخش‌های دولت از جمله بهداشت و درمان پیش‌بینی خوبی انجام شده است که باید با خود وزارتخانه‌ها در مورد آن گفت‌وگو داشته باشیم و آماده خواهد شد تا بتوانیم در نخستین فرصت در هیأت دولت به تصویب برسانیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه دو بخش منابع در حوزه سلامت داریم، گفت: یکی منابعی است که خود بخش سلامت به عنوان درآمد اختصاصی تولید می‌کند که اینها همان دریافتی‌ها از محل تعرفه‌ها است

## رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد

## برنامه و بودجه

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور از افزایش ۸۰ هزار میلیارد تومانی تخصیص منابع به بخش بهداشت و درمان در سال جاری خبر داد و گفت: بخش سلامت و درمان جزو اولویت‌های کشور است و سال آینده رشد خوبی برای منابع این بخش و بیشتر از سایر بخش‌ها دیده شده است. داود منظور در گفت‌وگو با ایرنا با اشاره به توجه ویژه دولت سیزدهم به بخش بهداشت و سلامت، در خصوص پیش‌بینی منابع برای این بخش در سال آینده اظهار داشت: بخش دوم لایحه

## تخصیص ۲۱ هزار میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل طرح‌ها و پروژه‌های خاتمه‌ای



## برش

سازمان برنامه و بودجه کشور در راستای تخصیص بهینه منابع مالی کشور، از تخصیص حدود ۲۱ هزار میلیارد تومان اعتبار برای تأمین مالی طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای و تکمیل طرح و پروژه‌های استانی و ملی خاتمه‌ای و مصوبات سفرهای استانی رئیس جمهور خبر داد. به گزارش سازمان برنامه و بودجه کشور، در راستای سیاست‌گذاری‌های دولت سیزدهم و تأکید رئیس جمهور برای حل مسائل استان‌ها و نهضت تکمیل طرح و پروژه‌های استانی و ملی خاتمه‌ای و روند اجرایی شدن مصوبات سفرهای استانی رئیس جمهور، ۲۱ هزار میلیارد تومان اعتبار از سوی سازمان برنامه و بودجه کشور اختصاص یافت. اعتبارات تخصیص یافته به این طرح‌ها، شامل سه هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان به حمل و نقل و عمران شهری، سه هزار میلیارد تومان به آب و فاضلاب؛ دو هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان به سلامت و رفاه اجتماعی؛ هزار و ۲۷۵ میلیارد تومان به آموزش و پرورش؛ یک هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان به جهاد کشاورزی و محیط زیست؛ دو هزار و ۳۵۰ میلیارد تومان به فرهنگ، گردشگری و ورزش و ۶۵۰ میلیارد تومان به صنعت، معدن و ارتباطات است. بر اساس این گزارش همچنین سه هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان نیز برای طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای استانی و حدود سه هزار میلیارد تومان نیز برای سایر حوزه‌ها تأمین اعتبار شده است.